1 Reg. 12

Mytica de Christo expositio 220

Esa. 1

Sodomorum fides Iudaei in nocte paschali. Gene. 19

Ioh. 19 Pilatum rex & regem dici. Acto. 4

Mendax Pilatus. Math. 27

Iohan. 18

Veritas, & non expectato responso, iteque exiuit. Quam longe putas à veritate & quae mendax extiterit? Imo non solum mendax, verum etiam simulator & callidus, simulans tristitiam quasi pius, cum impie laetaretur. Dicunt aliqui, Quae causa vel necessitas illi erat, ut cum laetaret, tristitiam simularet? Nimis Romani imperij, quae tunc vigeat, seculari iustitiam timebat, ne vocaretur in ius, eo quod hominem occidisset innocentem, poenaeque subiret homicidij. Quod tamen postea contigit. Hic erat timor eius, quae & Euangelista memorat, ubi cum dixissent Iudaei, nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium dei se fecit: continuo subiunxit. Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit. Sed adhuc videtur illum excusare dominus ipse, cum dicit, Propterea qui tradidit me tibi, maius peccatum habet. Non excusat homicidam, sed in comparationem eius Iudaicum scelus magis condemnat. Pilatus namque, qui neque legem, neque prophetas accepit, sic in nece domini accusat tantus reus homicidij, quia nihil aliud quam hominem illum esse scire potuit. Iudaeus autem ex lege & prophetis conuincitur, quia non tantum hominem, sed & regem & deum suum tradidit, ac perinde maius peccatum habet, de quo & excusationem non habet. Igitur in malitia sua laetificauerunt Pilatum regem siue tetrarcham aut praesidem, imo non tantum regem, sed & reges, Pilatum & Herodem. Ut enim cognouit Pilatus (ait Euangelista) quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui & ipse Hierosolymis erat illis diebus. Herodes visus Iesu, gauisus est valde, scilicet visu miraculo: eius speras regiam ac superbam oculorum suorum curiositatem pascere vel satiare. Sequitur enim, Erat enim cupiens ex multo tempore videre eum, eo quod audiret multa de illo, & sperabat signum aliquod videre ab eo fieri. Cumque nihil responderet, spreuit illum Herodes cum exercitu suo, & illi vestem induit, & remisit ad Pilatum. Et facti sunt amici Herodes & Pilatus in ipsa die. Nam antea inimici erant ad inuicem. Haec fuit laetitia illorum, conuenire in amicitiam & consensum ad illudendum & perdendum dominum. Porro principes, quos in mendacijs suis istum laetificauerunt, maxime principes sacerdotum Annas & Caiphas extiterunt, qui inique laetabantur, quando secundum voluntatem ipsorum turbae mentiebantur, clamantes illum seductorem magnum, malefactorem, dicentes, quia inuenimus hunc subuertentem gentem nostram & prohibentem tributa dare Caesari, & caetera his similia. Quieuit (inquit) paululum ciuitas ex commixtione fermenti, donec fermentaretur totum. Festiuitas Iudaeorum, qua imminente dominus querebatur ad occidendum, notum est quia festiuitas erat azimorum, & ab illa vespera qua traditus est usque ad diem octauum, iuxta praecipitum legis fermentatum non inueniebatur in domibus eorum. At illi fermentati in semetipsis erant fermento veteri, fermento malitiae & nequitiae. Opportune ergo tunc ciuitas habuisse denotat commixtionem fermenti, quoniam vanissime cauebat exterius fermentum in panibus, & non timebat fermentari intrinsecus malitiosis & sanguineis apparatus. Ab eiusmodi fermenti commixtione paululum ciuitas conuenerunt, quia postquam illo consilio malignantium fuere fermentati, cogitates ut interficerent eum, paululum se conuenerunt & quieuerunt Iudaei Hierosolymitani, propter turbas, quae ascenderat de ciuitatibus vel regionibus alijs, quae & susceperunt illum cum ramis palmarum, clamantes osanna filio Dauid. Hinc est illud, quod cum consilium fecissent, ut eum dolo tenerent & occiderent. Dicebat (inquit Euangelista) Non in die festo, causamque subiungit. Ne forte tumultus fieret populi. Quod utique non dicebant intentione religionis, ut haberet festiuitas ornamentum pacis, sed ne de manibus eorum tolleretur auxilio eius, quod ad diem festum conuenerat populi. Nam ubi traditor accessit, qui traderet illum sine turbis, in ipsa festiuitatis nocte exierit ad apprehendendum illum, contra morem religionis, contra aedictum legis. Non enim dixisset lex, falciculusque hyssopi tingite in sanguine qui est in limine, & aspergite ex eo superliminare & vtriusque postea. Istud quoque addidit: nullusque vestrum egrediatur hostium domus suae usque mane. Ita male & maligna intentione ciuitas, quae epulari debebat in azymis, quieuit, ex quo fermentari ceperat commixtione illius fermenti, quod commixtum fuerat maligni collectione consilij, agentibus hoc senioribus & scribis & pharisaeis, & principibus sacerdotum, ut quiesceret donec fermentaret totum, id est, donec magis ac magis oes in eundem confirmarentur iniquitatis consensum. His dictis repente propheta voces eorum, qui dominum comprehenderant, horribiles inclamat, Dies regis nostri. Puta illos dixisse, Honor regis nostri, honor & fidelitas Caesaris, non enim habemus regem, nisi Caesarem

Cur simul labar iustitia Pilatus?

Iohan. 18 Maius peccatum Iudaeorum quam Pilatus?

Luc. 23

Dei. 16 1. Cor. 5

Iohan. 18

Non in die festo.

Exod. 12

Caesarem, & illi honorem in hac die fecimus, capiendo hunc qui prohibebat tributa dari Caesari. Dies hic memorialis illi fit, pro cuius honore & fidelitate istū, qui se dicit regem esse, illudimus, cōspuimus, spinis coronamus, flagellamus, crucifigimus. Hæc & hmoi dī centes: cœperunt (inquit) principes furere a vino. Veraciter animo cœperūt furere, quia non ieiuni aut sobrii mane, sed crapulati & ebrii cōprehenderunt illū in vespera clauso iā die in illa festiuitate, in illa paschali nocte, quando nimis delectabile illis de more fuisse ne mo ambigat, opulenter cenare atque effatim potare. Poti & pleno ventre resoluti, modū furori nescierunt ponere, persequentes hominē inopem & mendicū, & cōpunctū corde mortificare. Hinc illud est inter cætera in persona eius dictū. Aduersum me loquebatur siue exercebantur qui sedebāt in porta, & in me psallebant qui bibebāt vinū. Biberant enim (vt iam dictum est) illa nocte vinū, atq; perinde ebrietate augente furorem, psallebant in eum: psallebant (inquā) non sicut Dauid laudē dei, sed strepente vocibus horribis, op probria decantantes & blasphemā nominis dei, sicut ait ipse. Et opprobria exprobrantiū tibi ceciderunt super me. Sequitur. Extendit manū suā cū illis furoribus, qui applicuerunt quasi clibanū cor suū cum insidiaret eis. Tota nocte dormiuit coquens eos, mane ipse succensus quasi ignis flammæ. Quis extendit manū suam cū illis illusoribus? Nimirum Pilatus iam dictus. Quō extendit manū suam? Profecto cohorte mittendo: ad capiendū dominū, sicut testatur Euangelista cū dicit: Iudas ergo cū accepisset cohortem, & a pontificibus & pharisæis ministros, venit illuc cū laternis & facibus & armis. Nam cū sic distinxit, cū accepisset cohortem, & a pontificibus & pharisæis ministros, palam dat intelligi, quia ministros quidem a pontificibus & pharisæis accepit: cohortem vero a præside, pones quem & cohortes & cæteri militares imperij Romani erant ordines. Itaq; manū suā extendit cum illusoribus, manū vtiq; militarem, id est cohortem misit, pharisæis & pontificibus suos paratos mittentibus. Et recte hic illusores appellat, quia nocte illa, cum tenuissent dñm, illuserunt eū, expuendo in faciem eius, colaphis cædendo, & palmas dando in faciem eius, & cætera faciendū, quæ in euāgelio legimus: Qua fiducia fretus, taliter extendit manū suā? Quia applicuerūt (inquit) quasi clibanum cor suū, id est quia bene conscius erat qd per inuidiā tradidissent eū. Illo inuidiæ confusus incendio manū suam extendit, in eo qd ad comprehendendū illū cohortem misit, cū insidiaretur eis, id est ita, vt insidiaretur eis, ita vt flammam inuidiæ magis ac magis accrescere faceret in eis. Dicebat enim: Quid igitur faciam de Iesu, qui dicit Christus? Item, cū adduxisset eū foras & sedisset pro tribunali: Ecce (inquit) rex vester, Clamantibus illis, tolle crucifige eū, Regē vestrum (inquit) crucifigam? Talia dicēdo nimis insidiabat eis, id est, hoc agebat, vt inuidiæ flammā magis ac magis augeteret in eis. Et vide nequitia hominis mēdaciissimi, callidi, & insidiatoris. Tota, inquit, nocte dormiuit coquens eos, mane ipse succensus quasi ignis flammæ. Qua nocte tota illa dormiuit? Nimirum eadē nocte qua manū suā extēdit, id est cohortem misit. Nusquā enim affuit persona eius vel interfuit tota nocte illa, qua illi, velut clibanus succensus, furiose in illum ardētes insisterūt, cōclamādo, cōspuendo, colaphis cædendo, palmas in facie eius dando. Inter hæc intus continuit se vsq; mane, & tūc apparuit ipse succensus quasi ignis flammæ. Siquidē mane facto (inquit Euangelista) vincitū adduxerūt eum & tradiderūt Pontio Pilato præfidi, videlicet consiliū ineuntes, vt eū morti traderent. In illo cōsilio is, qd tota nocte dormierat, Pilatus quasi ignis flammæ succensus in verba prorupit, ardēs pariter & succendēs, & ardētes instigans verbis supra memoratis, ne ab illo, quo ardebāt, inuidiæ incendio refrigererēt. Quid multa? Omnes calefacti sunt quasi clibanus, & deuorauerūt iudices suos. Omnes (inquit) calefacti sunt, seditio cōualuit, & vidit ipse Pilatus, imo videre gauisus est gaudio maligno, qd seditio conualesceret, nihilq; proficeret negitādo qd vllam in eo causam inueniret, & fingendo mirari se quod insisterent, vt regem ipsum crucifigeret. Ita oēs calefacti flamma zeli & inuidiæ, quasi clibanus oēs, in quam principes sacerdotū & ipse Pilatus, scribæ & pharisæi persuadentes, turbæ Iudæorū, cōclamantes, milites præfidis illudētes, & omnia quæ scripta sunt peragentes. Sed quid? Et deuorauerunt, inquit, iudices suos. Miro modo dictum, qd iudices suos deuorauerūt. Vt deuoratoribus illis, quia deuorauerūt, id est cōdemnauerunt illos, a quibus iudicādi sunt, Iudicū primus ipse est dñs Iesus Chrūs, vterus iudex viuorū & mortuorū, cæteri vero iudices

Iudæi furere a vino.

Psal. 108 Psal. 69.

Pilat. 9 manū extendit.

Matth. 27. Iohes. 19.

Matth. 27.

Iudices, Chrūs & apostoli.

dices apostoli sunt, quibus ipse loquutus est: Sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Istos, quantum in ipsis fuit, deuorauerūt, quia videlicet ipsum dominū sic fecerunt occidere putauerunt, vt omnino moreretur & periret nomen eius. Apostolos autē in fugā conuerterunt, & maximū ex illis Petrū negare cōpulerunt. Igitur miserat qd a misericordiæ foribus excludendi, mira infelicitate illos deuorauerūt, quos iudices habituri sunt: illos iudices habituri sunt quos deuorauerunt, quomodo vel inquantū potuerūt. Sequitur. Omnes reges eorum ceciderunt, non est qui clamet in eis ad me. Hoc & de illius temporis statu, quo vitulos aureos coluerunt, & de tēpore iam dictæ passionis dominicæ recte intelligendū est. Nā & tunc ita ceciderunt omnes reges peccē tribuum, vt non esset vel vnus qui recederet ad peccatis Hieroboam: & itidē quando Christū cōdemnauerunt, ita reges eorū ceciderunt, ita rectores vel principes eorū excæcati sunt ac velut rami fracti corruerunt, vt non sit in eis qui clamet ad dominū. Clamant quidē, sed non ad dñm, imo contra dominū blasphemando Christū deum & dñm. Quod & si extunc clamare & sacrificare contendunt, resultat eis illud propheticū: Et cum extenderitis manus vestras, auertā oculos meos a vobis: & cū multiplicaueritis orationē, nō exaudiam manū eorū: vestræ sanguine plena sunt, ita cadendo quales facti sunt. Ait. Ephraim in populis ipse cōmiscetur. Ephraim omnis ille dicitur, qui recessit a domo Dauid: magis autem ille populus, qui crucifixus est Iesu filio Dauid, quia veraciter sic faciendo recessit a domo Dauid. Sed & de hac & de illa recessione iā superius diximus, quia hæc illi similis est, imo illic cœpta recessio, hic cōsummata est. Ergo Ephraim, id est, omnis carnalis Israel & carnalis iudaismus, apud quem non est Dauid, neq; semen eius Chrūs, in populis cōmiscetur & commiscetur, id est, inter gentes reputatur. Nam contra, Israel verus, inter gentes reputatur, sed habitat solus, iuxta illud: Populus solus habitabit, & inter gentes non reputabitur. Item & Moses benedicendo loquitur: Habitat Israel cōsidenter & solus. Hic Israel sanctus & mūdus est. Is autem, qui nomine Ephraim in p̄senti loco denotatur, immūdsus est & sordidus, in populis cōmixtus. Hoc est quod sequitur. Ephraim factus est subcinericius panis, qd nō reuerfat. Quod idē est ac si dicatur: uidia flammis quasi in clibanu decoctus, sub cinere peccatorū suorū p̄mitur, & ad penitentiam nō cōuertitur. Nā sicut panis subcinericius a cinere nō emūdatur nisi reuerfatur: ita iudaicus populus, qui (vt sæpe iam dictū est) veraciter recessit a domo Dauid, atq; idē modo nomine Ephraim per sp̄m propheticū denotatur, a peccatis suis non liberat, quia ad fidē Christi non conuertit, itaq; in populis cōmiscetur populorū nominibus, quibus cōmixtus est & similis factus est, iure censetur, iuxta illud: Pater tuus Amorrhæus, & mater tua Chetea, Nec vero tantū modo in populis cōmiscetur, verum etiā in malis meritis p̄fertur. Exempli gratiā, cū dominus dicit: Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione ista, quia penitentia egerunt ad p̄dicationē Ionæ. Et ecce plus qd Iona hic, Et his similia. Diligenter verba prophetiæ veritatis persequamur, quibus iste Ephraim vehemēter culpatur. Comederunt alieni robur eius, & ipse nesciuit. Sed & cani effusi sunt in eo, & ipse ignorauit. Vere manifestū est quia comederūt alieni robur eius, id est, abstulerūt omnē dignitatē regalē siue principālē, quia olim tanq; in iuuentute sua roborabatur. Ecce enim hodie nō est illi rex neq; princeps aut dux, & ipse (inquit) nesciuit. Quid nesciuit? Nimirum illud quod nō nescire, sed magnopere scire debuit, quia nō prius comederet, nō prius omnino deuoraretur tale illud robur eius, donec veniret verū robur & vere princeps fortitudinis Christus. Sic enim patriarcha Iacob fuerat p̄loquitus: Non auferet sceptrū de Iuda, & dux de fecore eius, donec veniat qui mittendus est. Quo tēpore venit ille quē venisse credimur, natū ex vtero virginis, quē negauit iste Ephraim, factū est istud. Alieni, scilicet gentiles Romani comederūt robur eius, id est, regnū eius ablatū tradiderūt suis satellitibus, scilicet Herodī & posteris eius: & postmodū venientes insuper tulerūt locū, & gentē illius. Hoc ipse nesciuit, imo nescire noluit, vt diceret aut dicat quia Chrūs iam venit, si verus est sermo quē tantus patriarcha dixit. Nec vero taliter comederunt alieni robur illud, vt possit recuperari, sed ita vt irrecuperabile sit. Hoc est qd ait: Et cani effusi sunt in eo, & ipse ignorauit. Ac si dicat: Sicut hominī p̄æ senectute canescit iam non est spes vt recuperetur in eo robur iuuentutis, ita populo illi, ex quo regnum sic perdidit, nō est spes vt recuperād

Eph. 6.

Ephraim

Israel verus, Numc. 23.

Deut. 33

Ezech. 16 Matth. 18

Gene. 49

Spes Iudæorū vana & fallax.

R. cuperād

cuperandi, nisi illa quæ vana est, & fallax erit, & frustrabit eum, quando videlicet pro Christo suscipiet Antichristum. Hoc ipse ignoravit, canos istos in semetipso non attendit. Vixit autem quicumque verus Israelita exiit vel nunc est, ipse non ignorat, quia sic fenuit & incanuit Ephraim, ut iam non sit sicut heri & nudius tertius, quando toties victus vel captus ab hostibus post fatigationem captiuitatis regnum quasi iuuenile robur recuperare potuit. Eruditus homo canos istos sic intelligit, ut ad similitudinem respiciat Abraham senis, & Saraiamiam decrepitæ matris. Sicut enim illi tunc Isaac genuerit, quando in illis cani effusi sunt, cum ante Sara sterilis fuisset ita tunc demum Christus nasci debuit de populo illo, quando regno ablato inualidus factus est. Quomodo hæc ipse nesciuit, aut quomodo ignoravit? Malo nimirum & pessimo inscitæ vel ignorantia modo, nolendo intelligere, nolendo scire, repulendo scientiam hanc, sicut superius dominus dicit. Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Ergo quod dicitur, & ipse nesciuit & ipse ignoravit, id est, ac si diceretur, propter culpam superbiæ cæcatus est, quia scire contempsit. Vnde & protinus subditur. Et humiliabitur superbia Israel in faciem eius. Superbia namque Israel palam nunc est quod in faciem eius humiliata sit, quia propter superbiæ cæcitas contigit in Israel, ut Apostolus ait: Velamen quod positum est super eos, sicut præsignabat velata exterius facies Moysi, humiliatio superbiæ Israel est. In conspectu omnium, qui reuelata facie contemplantur gloriam domini, humiliatio quæ propter superbiam contigit, cognoscitur in facie eius, in corde & sensu eius. Præterea sic quoque humiliata est eadem superbia in faciem eius, ut tunc ab Assyrijs & Babilonijs captiuitatis iugo præmeretur, pro eo quod prophetas occidit, & postea miserabilis à Romanis disperderetur, pro eo quod prophetarum dominum, Christum crucifixit. Quamuis in eadem humilitatione ceruicem subrigerat aduersus dominum, dicendo, semen Abraham sumus, & ne mihi seruimus vnquam, tamen nihilominus serui peccati, sub hominibus quoque seruire iugum ferebant, Romanis seruirebāt, ut ceteris regnis seruerāt, & seruitutis eiusdem graue adhuc experimentum capere habebant, cadentes in ore gladii, & in omnes gentes ducti captiui. In his omnibus humiliatur quidem, sed nihilominus perseverat superbia, dum in synagogis suis ipsi quem experiri sunt victorem Christi blasphemant. Hoc est quod sequitur. Nec reuersi sunt ad deum deum suum, & non quaesierunt eum in omnibus his. Vere duræ ceruicis populus, qui tot flagellis coercitus, ad dominum non reuertitur. Super hoc admirans ipse dominus in Esaiâ loquitur: Super quod percutiã vos ultra adentes præuocatione. Nimirum velut districtus dominus, cum oēs virgas & flagella cuncta castigando consumpsit, miratur seruū incorrigibile & contumacem. Vnde hoc videlicet, quia velatū & obdurate habent cor, imo quia nec habet cor. Sequitur enim. Factus est Ephraim quasi colūba seducta, non habens cor. In eo quod non absolute ait, factus est quasi colūba, sed addidit, seducta: bonam colūbæ significationem præsentis loco penitus exterminat. Amplius autem cum apponit adhuc, non habes cor, seductionem eiusdem & vacillatorem totius boni mirum exprimit modo. Siquidem aduersus id, quod de colūba pro bona similitudine dici vel scribi solet, non habes fel: dicitur hic, non habes cor. Quanta putas distantia est inter non habentem fel, & non habentem cor? Quanta (inquam) differentia, colūba habens fel, & non habens cor, à colūba non habente fel, & habente cor, seiuncta est? Nagna profectio & omnino contraria. Sic plane & tanta dissimilitudine seiunctus est carnalis Israel à spiritali, qualis tunc erat ille Ephraim, qui seductus est ut recederet a domo Dauid, & nunc est iste Iudas qui negavit Christum filium dei. Colūba esse debuit manendo in simplicitate atque unitate patris: nam fidei, sed & tunc & nunc seducendo diabolo recessit in felle amaritudinis, in inopia cordis. Quo recessit? Quo abiit? Aegyptum inuocabant, & ad Assyrios abierunt. Quomodo modo Aegyptum inuocabant? Deos Aegyptios colebant, ex quo corpore & non mente, de Aegypto exierunt. Tunc enim cum vix existent, vitulum in deserto fecerunt, & adorauerunt more Aegyptiorum, sicut inter eos facere consueverat: Verba quoque ipsorum Aegyptum inuocantium hæc fuerunt. Vinam mortui essemus per manum domini in terra Aegypti, quando sedebamus super ollas carniū, & comedebamus panes in futuritate. Item: Obituamur nobis ducē, & reuertamur in Aegyptum. Et his similia. Postquam autem terram adepti sunt tam bonam, ut Aegyptiacis carnibus vel panibus non indigeret, nihilominus tam Aegyptum

Sup. 4.

Roma. 11. 2. Cor. 5.

Seruitus Iudæorum.

Iohan. 8.

Esai. 1.

Carnalis Israel & Iudas.

Exod. 32.

Exod. 16.

Num. 14.

ptum inuocauerunt. Duos enim vitulos fecerunt eadem, imo & maiori dementia, quam olim in deserto fecerant & adorauerant vnū. Hoc modo propter suam ingluuiem atque luxuriam Aegyptum inuocantes, ad Assyrios quoque abierunt & similes illis facti sunt, videlicet per superbiam, atque ita in populis commixti, non tam Israelite quam Aegyptii vel Assyrii dici meruerunt. Amplius autem, quando (ut sæpe iam dictum est) Christum negauerunt, regemque suum esse Cæsarem professi sunt, & non alium, Aegyptum inuocabant & ad Assyrios abierunt, id est, hominum sine deo, qui solū diligunt hoc seculum, & malignorum spirituum sese socios in damnatione fecerunt. Sed quid sequitur? Et cum profecti fuerint, expandam super eos rete meum, quasi volucres cæli detraham eos. Secundum metaphoram colūbæ seductæ, & non habentis cor, pulchre significat quod comprehendantur in superbia sua, qui per superbiam quodam quasi volando sese extollere ausi sunt, sed nihilominus infirmi sunt atque inualidi ut colūba. Cuius (inquit) profecti fuerint, videlicet olim, dicendo: Non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Isaac, & nunc clamando, non habemus regem nisi Cæsarem tunc expandam rete meum, & quasi volucres cæli detraham eos, ut neque cum gloriosis & liberis quos æmulant, penna liberatis volare possint, neque apud me liberi sint, sed penas det vanæ spei & præsumptionis: primum in Assyrijs & Chaldæis captiui, & deinde sub Romanis per totum orbem vinculis & retibus captiuitatis distracti atque compediti. His dicitur æquam potius & iustam accumulat sententiam, dicens. Cedam eos secundum auditionem cætus eorum. Auditio namque cætus eorum illa extitit, quam hodie quoque audimus & legimus, quia vanum sibi finxerunt timorem & dixerunt. Si dimittimus eum, sic omnes credent in eum, & venient Romani, & tollent nostrum & locum & gentem. Hinc timorem pontifices & pharisæi collecto concilio finxerunt, & totum consilium cætus vniversus audiuit, & aurem libenter apposuit, ut quasi ex necessitate viderent occidere Christum. Sed quid e contra illis euenit? Non quia occiderunt illum cum Romanis regnauerunt, sed potius hoc exigente sub Romanis, penas dederunt, veneruntque Romani, locum quoque illis & gentem tulerunt. Igitur cædam (inquit) eos secundum auditionem cætus eorum, id est inducam super eos formidinem quam formidauerunt, quam sibimet commiserunt, non vere formidantes, sed formidinem eiusmodi veram videri volentes. Væ eis, quoniam recesserunt a me. Vastabuntur, quoniam præuicati sunt in me. Et ego redemi eos, & ipsi locuti sunt contra me mendacia. Ita cædam eos ut & secundum animam væ illis sit quoniam recesserunt a me, & secundum corpus vastentur, quoniam præuicati sunt in me. Neque enim tantummodo in legem meam præuicati sunt, in me ipsum manus miserunt, me ipsum tradiderunt ad crucifigendum. Et vide quod ingrati sint. Ego redemi eos, & olim ex Aegypto, & nunc a peccatis in sanguine meo: scelus quoque meæ mortis ignoscens illis ita ut diceret: Pater dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt: & ipsi pertinaciter contra me mendacia loquuti sunt. Nam & militibus copiosam dederunt pecuniam, dicentes: Dicitur, quia discipuli nocte venerunt, & furati sunt eum, nobis dormientibus: & si hoc auditum fuerit a præside, nos suadebimus ei, & securos vos faciemus. At illi accepta pecunia, fecerunt sicut erant docti. Et diuulgatum est apud Iudæos verbum istud usque in hodiernum diem. Hæc & huiusmodi mendacia contra me loquuti sunt & loqui non desinunt. Et non clamauerunt ad me in corde suo, sed vlulabant in cubilibus suis. Super triticum & vinum ruminabant, & recesserunt a me. Diligenter in verbis istis diuinam perpendamus iustitiam, quia hic causa est propter quam carnalis Israel existimetur vel reputet Edom sine Esau, & non Israel. Et non clamauerunt (inquit) ad me, sed vlulabant. Quidnam est clamare ad dominum, nisi desiderare dominum? Cæterum si quis oratione multiplicat, quantumvis clamando, & lachrymando, non habens intentionem in hoc, ut ipsum mereatur habere deum, sed ut aliud quid obtineat terrenum siue transitorium, non veraciter dici potest clamare ad dominum, id est ita clamare ut clamor eius ad dominum dei perueniat auditum. Iste qui sic rugit clamore magno & consternatus, ait: Benedic etiam & mihi pater mi. Non utique alium quæret benedictionis fructum, nisi hunc, ut in isto seculo diues ac potens existere ret. Idcirco postmodum sequitur. Cumque eiulatu magno fletet, motus Isaac dixit ad eum. In pinguedine terræ & in rore cæli desuper erit benedictio tua. Sciebat enim quid quereret.

3. Reg. 12. Ioh. 16.

Luce. 11.

Luc. 27.

Math. 28.

Clamor ad deum perens renis vlulatus est. Gene. 27.

& Idcirco illius benedictionē eiusmodi præfinit. Ait ergo, Et non clamauerūt ad me in corde suo, sed vlulabant in cubiculis suis, id est, non fuerunt mihi deuoti, cor eorū mecum rectum nō fuit, non meipsum, sed quæ mea sunt quæserunt, & propter hæc eiulabant in cubiculis suis, id est, in synagogis suis, quæ nimirum non ecclesia mea, sed cubacula ipsorū sunt. Vere vlulabant, quia super triticum (inquit) & vinum ruminabant, sola quæ ventris sunt quærebant, & recesserunt a me, videlicet non querendo habere me. Hoc modo res vera non ad generationē pertinent. quærentium dominum quærentium faciem dei. Iacob, sed ad generationē Esau. Hoc sentiens Apostolus dicit ad Hebræos: Ne qua radix amaritudinis rursum germinans impediatur, & per illam inquinentur multi, ne quis fornicator aut prophanus vt Esau, qui propter vnā escam vendidit primitiua sua. Scitote enim, quoniam & postea cupiens hæreditare benedictionē, reprobatus est. Nō enim inuenit penitentia locū, quanquā cum lachrymis inquisisset eam. Vsq; hodie infelices Iudæi sic vlulant in cubiculis suis, neq; inueniunt penitentia locū, vt benedictionem hæreditare possint, quanquā cum lachrymis inquirant eam. Quare? Quia non clamāt ad dominū in corde suo, sed super triticum & vinū ruminant, id est, non cælestē quærent grām, non peccatorum optant remissionem, non regni futuri suspirant gloriā, sed vlulant & rumināt, propter illius terræ iracundiam, in qua tritici & vini se habuisse recolunt abundantiam, sicut in psalmo scriptum est: & in iracundia terræ loquentes dolos cogitant. Nam quia terram illam ab aduentu saluatoris nostri, propter sanguinē eius se amississe nō ignorant, idcirco irascuntur, & zelo maligno inflammati blasphemant illū. Et recesserūt a me inquit. Vere recesserūt, imo & legationem miserunt post ipsum, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos. L. Et ego erudiui eos, & confortauī brachia eorum, & in me cogitauerunt malitiam. Sententia hæc magnæ admirationis habet sensum. Idem enim est ac si dicat: Ego, in quæ cogitauerunt nequitia, ego ille sum qui erudiui eos, ego ille qui confortauī brachia eorum. Erudiui nimirū dando legem, & docendo, nō esse vitam hominis tantū in tritico & vino, super quod nunc ruminant, sed in sermone dei, quemadmodū Moses dicit: Afflixit te penuria & dedit tibi cibū manna, quem ignorabas tu & patres tui, vt ostenderet tibi, quod non in solo pane viuat homo, sed in omni verbo quod egreditur ex ore dei. Postquā erudiui eum, postquā legem dedi illis, & circumdixi & docui, custodiēdo quasi pupillam oculi mei, tunc demū confortauī brachia eorum, constituendo super excelsum terram vt comederet fructus agrorum, & ita confortati sunt, vt reges fortes occiderent, duces, principēs pes, & reges eorum, & longo tempore possiderent labores populorum. Ille qui hæc fecit illis, ego ipse sum in quæ cogitauerunt malitiam, videlicet hanc, vt me crucifigerent. Dixerunt enim, Suspendamus eum in ligno, & proinde maledictus erit, nec reputabitur filius benedicti, de quo Psalmista cecinit: Benedictus qui venit in nomine domini. Moses namq; scripsit, quia maledictus a deo est qui pendet in ligno. Hanc in me malitiam cogitauerūt, sed hæc ipsa malitia eorum excæcauit eos, vt non viderēt ac scirent, quod e contrario per crucem eius in omnes gentes benedictio, id est, peccatorum daretur remissio: & per eam omnia traheret ad seipsum. L. Reuersi sunt vt essent absque iugo, facti sunt quasi arcus dolosus. Mira rebellio peruersorum, quibus quod in rectis corde suaue est & leue, importabile videtur & ferre non possunt. Iugum quippe domini suaue est & onus eius leue: duræ autem ceruicis & male fortes humeri illorum ferre non potuerunt. Idcirco reuersi sunt vt essent absque iugo, vt non haberent legem aut regem, malis voluntatibus suis conradicentes: sed ita reuertendo facti sunt quasi arcus dolosus, id est, semetipsos interfecerūt ac perdiderunt in modū arcus dolosi, qui retrocidente sagitta, ipsum a quo tenditur, percussit. Fugiendo namq; iugū dei sive imperiū Christi, perniciosum sibi subierunt iugū hominū, mortiferū sibi fecerunt iugū Romani imperij. Imo & intendentes arcū rem amaram, vt sagittarent in occultis immaculatis: eodem arcu sagittis ipsis in semetipsos reuersis perierūt, sese æterna dānatione percusserūt, dicendo, Sanguis eius super nos & super filios nostros. Hoc est quod continuo sequitur. L. Cadent in gladio principes eorum a furore linguæ suæ. Furor namq; linguæ illorum quasi gladius acutus extitit, quæadmodū Psalmista cecinit, quia acuerunt vt gladiū linguas suas. Item, Filij hominū dentes eorū arma & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus, furor linguæ eiusmodi ille sermo nequā extitit, quem firmauerunt sibi clamando: Tolle tolle, crucifige crucifige. Et hic linguæ gladius sic acutus Mariæ quoq; animam pertransiuit, iuxta dictum Simeonis. A b illo furore, id est propter illum furorem linguæ suæ, cadent (inquit) in gladio principes eorum, & sic factū est. Legimus & miramur Iosephum narrantem illud miserabile excidium Hierosolymorū, in quo sic ceciderunt, vt nunquam suum possint recuperare statum, foris Romanorum, in quo gladijs concisi suorum concinuium & contribulitum, vt multo aliter quā gladijs cecidissent A Syriorum sive Babyloniorum. Et merito, quia nimis longum traxerant peccatorum funiculum. Ait enim. L. Ista subsannatio eorum in terra Aegypti. Et est sensus, Ista peccantium insania non noua est, sed inueterata, ex quo gens ista nata est in terra Aegypti. Illic namq; patres istorū, qui subsannauerunt Christū dominum legis & prophetarum, subsannauerunt Moſen missum sibi à deo vt liberaret eos de manu Aegyptiorum. Licet enim clamarent ad dominū propter afflictionem & duram seruitutem, tamen mira demerita missum sibi liberatorem subsannauerunt, dedignando intelligere quod visitarentur & saluandi essent per illum. Hinc Stephanus protomartyr, cum præmississet: Existimabat autem intelligere fratres suos, quoniam deus per manus ipsius daret salutem illis. At illi (inquit) non intellexerunt. Et post pauca, Hunc Moſen, quem negauerunt dicentes, quis te constituit principem & iudicem? Hunc deus principem & redemptorē misit, qui accepit verba vitæ dare nobis, cui noluerunt obedire patres nostri, sed repulerunt & auersi sunt cordibus suis in Aegyptum, dicentes ad Aaron: Fac nobis deos qui præcedant nos: Moſi enim huic, qui eduxit nos de terra Aegypti, nescimus quid factum sit. Et vitulum fecerunt in illis diebus. Ergo quod in Aegypto subsannatio illorum iam sciuerit, palam est, & ex ipsorū quoq; verbis attestantibus potest colligi. Cum enim persequeretur eos Pharaon, illi videntes exercitum eius, dixerunt, Forsitan non erant sepulchra in Aegypto, ideo tulisti nos vt moreremur in solitudine. Quid hoc facere voluisti, vt educeres nos ex Aegypto? Nonne iste est sermo quem loquebamur ad te in Aegypto, dicentes: recede à nobis vt seruiamus Aegyptijs? Illic nimirum testantur se illum repulisse mira inuidentiæ crudelitate, vt cum clamarent ad dominū ob suam liberationē, personā liberantis odirent: & cū sibi salutē cuperent, illi personā, quā nouerant gloriā ministrerū salutaris inuiderēt. Eodē morbo corrupti, cū regem nimis importune quæssissent, datam sibi secundū cor dñi personam odere regnantem, inuidebantq; gloriæ triumphatoris, cuius contra gentes inimicas gloriabantur triumphis, in tantū vt contra illum susciperēt filium eius Absalon, deinde Seba filiū Bochri, deinde Hieroboam filiū Naboth semel & iterū dicentes, non est nobis pars in Dauid, neq; hæreditas in filio Isai. Eadē iniquitate sive subsannatione persequerante, cū regē magnū per prophetas p̄nunciatū expectassent Messia, ad magnā generis sui gloriā vententis odere personā, & illā quā ex lectione poterāt animaduertere Christi gloriā stantī in medio ipsorū personæ nimis crudeliter inuidebāt. Igitur ista subsannatio eorū in terra Aegypti, id est, sic subsannauerūt Moſen in terra Aegypti: sic subsannauerūt Christū filiū dei, sic subsannauerūt Dauid, sic subsannando negauerūt Moſen, negauerūt Dauid, negauerūt Christū ante faciē Pilati. Et idcirco cadent in ore gladij (vt iam dictū est) propter istū linguæ suæ furorē, propter istā suā subsannationē. Quid proinde facias o pheta? L. In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domū dñi, pro eo quod transgressi sunt pedes meū & legē meā præuaricati sunt. Me inuocabant, deus meus, cognouimus te. Proiecit Israel bonū, inimicus persequetur eum. Hæc annuncia & annunciando in gutture tuo sit tuba, quia videlicet populo huic bellum est, & nō pax. Aquila namq; venit super domū dñi, id est, Romanū imperiū, cuius militare signū aquila erat, venit super ciuitatē, in qua est domus dñi. In Ezechiele, vbi contra Iudā prophetia dirigit, decē tribubus iam in Aegyptiis translatis, per aquilā Nabuchodonosor significatur his verbis, Aquila grandis alarū magnarū longo membroꝝ ductū, plena plumis & varietate, venit ad Libanū & tulit medullā cedri, summitatē eius auulsi, &c. Nescitis quid ista significant? Dic. Ecce venit rex Babylonis in Hierusalē, & assumet reges & principes eius & adducet eos ad se in Babylonē. Hic autē vbi non aduersus Iudā tantū, sed aduersus omnē Israel prophetia textur, & quasi tuba declamare iubetur, recte secundum supra dicta per aquilam excellentia Romani intelligitur imperij, cuius (vt iam dictum est) militare signū aquila fuit, ante suscep-

firmauerunt sibi clamando: Tolle tolle, crucifige crucifige. Et hic linguæ gladius sic acutus Mariæ quoq; animam pertransiuit, iuxta dictum Simeonis. A b illo furore, id est propter illum furorem linguæ suæ, cadent (inquit) in gladio principes eorum, & sic factū est. Legimus & miramur Iosephum narrantem illud miserabile excidium Hierosolymorū, in quo sic ceciderunt, vt nunquam suum possint recuperare statum, foris Romanorum, in quo gladijs concisi suorum concinuium & contribulitum, vt multo aliter quā gladijs cecidissent A Syriorum sive Babyloniorum. Et merito, quia nimis longum traxerant peccatorum funiculum. Ait enim. L. Ista subsannatio eorum in terra Aegypti. Et est sensus, Ista peccantium insania non noua est, sed inueterata, ex quo gens ista nata est in terra Aegypti. Illic namq; patres istorū, qui subsannauerunt Christū dominum legis & prophetarum, subsannauerunt Moſen missum sibi à deo vt liberaret eos de manu Aegyptiorum. Licet enim clamarent ad dominū propter afflictionem & duram seruitutem, tamen mira demerita missum sibi liberatorem subsannauerunt, dedignando intelligere quod visitarentur & saluandi essent per illum. Hinc Stephanus protomartyr, cum præmississet: Existimabat autem intelligere fratres suos, quoniam deus per manus ipsius daret salutem illis. At illi (inquit) non intellexerunt. Et post pauca, Hunc Moſen, quem negauerunt dicentes, quis te constituit principem & iudicem? Hunc deus principem & redemptorē misit, qui accepit verba vitæ dare nobis, cui noluerunt obedire patres nostri, sed repulerunt & auersi sunt cordibus suis in Aegyptum, dicentes ad Aaron: Fac nobis deos qui præcedant nos: Moſi enim huic, qui eduxit nos de terra Aegypti, nescimus quid factum sit. Et vitulum fecerunt in illis diebus. Ergo quod in Aegypto subsannatio illorum iam sciuerit, palam est, & ex ipsorū quoq; verbis attestantibus potest colligi. Cum enim persequeretur eos Pharaon, illi videntes exercitum eius, dixerunt, Forsitan non erant sepulchra in Aegypto, ideo tulisti nos vt moreremur in solitudine. Quid hoc facere voluisti, vt educeres nos ex Aegypto? Nonne iste est sermo quem loquebamur ad te in Aegypto, dicentes: recede à nobis vt seruiamus Aegyptijs? Illic nimirum testantur se illum repulisse mira inuidentiæ crudelitate, vt cum clamarent ad dominū ob suam liberationē, personā liberantis odirent: & cū sibi salutē cuperent, illi personā, quā nouerant gloriā ministrerū salutaris inuiderēt. Eodē morbo corrupti, cū regem nimis importune quæssissent, datam sibi secundū cor dñi personam odere regnantem, inuidebantq; gloriæ triumphatoris, cuius contra gentes inimicas gloriabantur triumphis, in tantū vt contra illum susciperēt filium eius Absalon, deinde Seba filiū Bochri, deinde Hieroboam filiū Naboth semel & iterū dicentes, non est nobis pars in Dauid, neq; hæreditas in filio Isai. Eadē iniquitate sive subsannatione persequerante, cū regē magnū per prophetas p̄nunciatū expectassent Messia, ad magnā generis sui gloriā vententis odere personā, & illā quā ex lectione poterāt animaduertere Christi gloriā stantī in medio ipsorū personæ nimis crudeliter inuidebāt. Igitur ista subsannatio eorū in terra Aegypti, id est, sic subsannauerūt Moſen in terra Aegypti: sic subsannauerūt Christū filiū dei, sic subsannauerūt Dauid, sic subsannando negauerūt Moſen, negauerūt Dauid, negauerūt Christū ante faciē Pilati. Et idcirco cadent in ore gladij (vt iam dictū est) propter istū linguæ suæ furorē, propter istā suā subsannationē. Quid proinde facias o pheta? L. In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domū dñi, pro eo quod transgressi sunt pedes meū & legē meā præuaricati sunt. Me inuocabant, deus meus, cognouimus te. Proiecit Israel bonū, inimicus persequetur eum. Hæc annuncia & annunciando in gutture tuo sit tuba, quia videlicet populo huic bellum est, & nō pax. Aquila namq; venit super domū dñi, id est, Romanū imperiū, cuius militare signū aquila erat, venit super ciuitatē, in qua est domus dñi. In Ezechiele, vbi contra Iudā prophetia dirigit, decē tribubus iam in Aegyptiis translatis, per aquilā Nabuchodonosor significatur his verbis, Aquila grandis alarū magnarū longo membroꝝ ductū, plena plumis & varietate, venit ad Libanū & tulit medullā cedri, summitatē eius auulsi, &c. Nescitis quid ista significant? Dic. Ecce venit rex Babylonis in Hierusalē, & assumet reges & principes eius & adducet eos ad se in Babylonē. Hic autē vbi non aduersus Iudā tantū, sed aduersus omnē Israel prophetia textur, & quasi tuba declamare iubetur, recte secundum supra dicta per aquilam excellentia Romani intelligitur imperij, cuius (vt iam dictum est) militare signū aquila fuit, ante susceptum.